
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Annullamento del CIG B1699CA731 e acquisizione due nuovi CIG inerenti all’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 di cui alla Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 184 del 2/05/2024



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA E SISTEMI INFORMATICI
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “annullamento del CIG B1699CA731 e acquisizione due nuovi CIG inerenti 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 di cui alla 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 184 del 2/05/2024”

PREMESSO che

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 184 del 2/05/2024 veniva affidato il servizio 

per l’implementazione del progetto atto a migliorare le infrastrutture di rete dell’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale M. Aleandri rispettivamente alle ditte partner nello svolgimento di 

questi progetti ESG Services S.r.l e Fiberwide S.p.A.;

- la società che realizza il progetto con prodotti CISCO nel Lazio e nella Toscana è la ESG Services 

S.r.l., con sede in Largo Giovanni Falcone, 5 – 00045 Genzano di Roma (RM) che si avvale della 

collaborazione della Fiberwide S.p.A. per la parte relativa alla connettività e che è specializzata nel 

gestire i clienti Business;

- alla luce del fatto che l’implementazione del progetto implica interventi congiunti e una continuativa 

collaborazione tra le due ditte era stata redatta una sola delibera per un affidamento congiunto;

VISTO che 

- ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.L. n. 36/2023 è possibile procedere ad affidamenti 

diretti, senza consultazione di più operatori economici, per oneri inferiori alla soglia di 140.000,00€;

- la somma dei due preventivi di spesa, prodotti dalle due ditte sopra identificate, era inferiore alla 

soglia di 140.000,00€;

DATO ATTO che

- per mero errore materiale era stato preso un solo CIG relativo all’affidamento congiunto;

- è emersa la necessità di acquisire due nuovi CIG ai fini della stipula dei contratti con le ditte 

Fiberwide S.p.A. e ESG Service; 

- trattandosi di due ditte distinte è corretto acquisire due nuovi differenti CIG;

- i due nuovi CIG acquisiti sono rispettivamente CIG B1A37705B9 per il contratto con la Fiberwide 

S.p.A. e CIG B1A379EBAD per il contratto con la ESG Service il cui ammontare complessivo è pari 

a quello preso con il CIG B1699CA731 relativo all’affidamento congiunto;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO che

- non si prevede alcun costo aggiuntivo per l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale M. Aleandri;

VISTO 

- il D.lgs. n. 36/2023;

PROPONE

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’annullamento del CIG B1699CA731, per 

un importo pari ad € 137.767,01oltre IVA, relativo all’affidamento congiunto di cui alla 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 184 del 2/05/2024;

3. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, il perfezionamento di due nuovi CIG sulla 

base dei quali stipulare i contratti, rispettivamente: con la ESG Services S.r.l., con sede in Largo 

Giovanni Falcone, 5 – 00045 Genzano di Roma (RM), P.IVA 01861251006, per un importo pari ad 

€ 87.715,01 oltre IVA (CIG B1A379EBAD) e con la della ditta Fiberwide S.p.A. con sede in Viale 

Francesco Restelli, 3/1 - 20124 Milano (MI), P.IVA 09204570015, per un importo pari ad € 50.052,00 

oltre IVA (CIG B1A37705B9);

4. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto non comporta alcun 

incremento di spesa, rispetto all’impegno di spesa preso con la Deliberazione del Commissario 

Straordinario n. 184 del 2/05/2024, già imputato al capitolo di bilancio n. 11010100040 “programmi 

software e rete”.

UOC Tecnico-Patrimoniale
Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici

Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: “annullamento del CIG B1699CA731 e acquisizione due nuovi CIG inerenti 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 di cui alla 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 184 del 2/05/2024”

VISTA 

la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale Ingegneria 

Clinica e Informatica avente ad oggetto: “annullamento del CIG B1699CA731 e acquisizione due 

nuovi CIG inerenti all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 

36/2023 di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 184 del 2/05/2024”

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “annullamento del CIG B1699CA731 e 

acquisizione due nuovi CIG inerenti all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

del D.lgs. n. 36/2023 di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 184 del 2/05/2024”, 

sottoscritta dal responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Informatica, da 

considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle 

motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’annullamento del CIG B1699CA731, per 

un importo pari ad € 137.767,01oltre IVA, relativo all’affidamento congiunto di cui alla 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 184 del 2/05/2024;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, il perfezionamento di due nuovi CIG sulla 

base dei quali stipulare i contratti, rispettivamente: con la ESG Services S.r.l., con sede in Largo 

Giovanni Falcone, 5 – 00045 Genzano di Roma (RM), P.IVA 01861251006, per un importo pari ad 

€ 87.715,01 oltre IVA (CIG B1A379EBAD) e con la della ditta Fiberwide S.p.A. con sede in Viale 

Francesco Restelli, 3/1 - 20124 Milano (MI), P.IVA 09204570015, per un importo pari ad € 50.052,00 

oltre IVA (CIG B1A37705B9);

3. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto non comporta alcun 

incremento di spesa, rispetto all’impegno di spesa preso con la Deliberazione del Commissario 

Straordinario n. 184 del 2/05/2024, già imputato al capitolo di bilancio n. 11010100040 “programmi 

software e rete”.

Il Commissario Straordinario

Dr. Stefano Palomba



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)


		2024-05-13T17:23:07+0000


		2024-05-15T07:25:51+0000


		2024-05-15T09:36:18+0000


		2024-05-15T14:17:32+0000




